Дело №1-491/2019

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р ОС С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Бийск 07 июня 2019 года

Бийский городской суд Алтайского края

в составе:

председательствующего судьи Бражниковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Бийска Лысенко Т.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Ружевской М.В, представившей удостоверение №, ордер №

при секретаре Матвеевой О.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1

<

данные изъяты>, ранее судимой:

1). 10 апреля 2008 года Майминским районным судом Республики Алтай по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденной 23 марта 2012 года по отбытии срока наказания,

2). 21 мая 2018 года мировым судьей судебного участка №4 г. Бийска Алтайского края по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, в соответствие со ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 11 месяцев,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

По постановлению мирового судьи судебного участка №11 г. Бийска Алтайского края от 30 июля 2018 года, вступившего в законную силу 10 августа 2018 года, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2415 рублей 08 копеек.

По постановлению мирового судьи судебного участка №2 г. Бийска Алтайского края от 13 августа 2018 года, вступившего в законную силу 24 августа 2018 года, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.

Согласно ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, ФИО1 являлась лицом, подвергнутым административному наказанию.

06 апреля 2019 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут у ФИО1, подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ст. 158 УК РФ, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее по тексту ООО «Агроторг»).

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 в указанное время, находясь в помещении магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», по адресу г. Бийск, Алтайского края, ул. Вали ФИО2, стр. 85/1 пом. Н 2, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, взяла с витрин: шампунь мужской, стоимостью 216 рублей 14 копеек за единицу в количестве 6 штук, общей стоимостью 1296 рублей 84 копейки; 2 пачки сыра молочный Киприно, стоимостью 204 рубля 99 копеек каждый, на сумму 409 рублей 98 копеек; две пачки сыра Российский Киприно, стоимостью 184 рубля 49 копеек каждая, на общую сумму 368 рублей 98 копеек; два пакета сервелата фирменного, стоимостью 119 рублей 67 копеек каждый, на общую сумму 239 рублей 34 копейки и положила в свою сумку.

После чего ФИО1 прошла мимо кассы, не рассчитавшись за товар, скрылась с места совершения преступления, тем самым совершила мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 2315 рублей 14 копеек, причинив у материальный ущер. В дальнейшем похищенным имуществом ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

В подготовительной части судебного заседания подсудимая ФИО1 поддержала заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. На вопросы суда ФИО1 показала, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, обвинение понятно, вину в совершении преступления полностью признает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, осознает.

Законный представитель потерпевшего М.П., защитник Ружевская М.В., государственный обвинитель Лысенко Т.В. согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

Судом решение принимается в особом порядке. Основания применения такого порядка судом соблюдены. Обвинение, с которым согласилась ФИО1, ей предъявлено обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по настоящему делу: протоколом осмотра места происшествия, постановлением мирового судьи судебного участка №11 г. Бийска от 30 июля 2018 года, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Бийска Алтайского края от 13 августа 2018 года, показаниями представителя потерпевшего М.П., показаниями свидетелей П.А., К.Д., протоколом осмотра предметов, протоколом признания и приобщения к уголовному делу вещественных доказательств, протоколом проверки показания на месте с участием ФИО1

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни семьи ФИО1

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, возмещение ущерба потерпевшему, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников суд признает ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, суд признает рецидив преступлений.

Суд учитывает, что ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести в период испытательного срока за аналогичное преступления, 

<

данные изъяты>, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Учитывая данные обстоятельства, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть у словного осуждения, с учетом ч.5 ст.62 УК РФ, предусматривающей назначение наказания при особом порядке уголовного судопроизводства, не менее две третьей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данное преступление, а также ч.2 ст. 68 УК РФ, предусматривающей назначение наказания при рецидиве преступлений, согласно которой срок наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией данной статьи.

Приговор мирового судьи судебного участка №4 г. Бийска Алтайского края от 21 мая 2018 года подлежит самостоятельному исполнению.

Исключительных обстоятельств, либо их совокупности, дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Вещественное доказательство - СД диск с видеозаписью камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Пятерочка» за 06 апреля 2019 года, хранящийся в материалах уголовного дела, суд считает необходимым хранить в материалах дела. 

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ подсудимая ФИО1 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек по уголовному делу. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, и назначить ей наказание с учетом ч.5 ст. 62, ч.2 ст. 68 УК РФ, в виде лишения свободы на срок шесть месяцев.

На основании ч.ч.1.3 ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком десять месяцев.

В соответствии с ч.4, ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденную ФИО1 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц для регистрации в установленные данным органом дни.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Вещественное доказательство - СД диск с видеозаписью камер видеонаблюдения торгового зала магазина «Пятерочка» за 06 апреля 2019 года, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах дела. 

В силу п.10 ст. 132 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор мирового судьи судебного участка №4 г. Бийска от 21 мая 2018 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Бийский городской суд Алтайского края, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий судья: Н.В. Бражникова